Universidade Federal de São Carlos
  Programa de Pós-Graduação em Educação

       Campus de Sorocaba
   Rod. João Leme dos Santos, Km 110 - SP 264 - Itinga

 CEP 18052-780 - Sorocaba - SP – Brasil /      E-mail: ppgedsorocaba@ufscar.br
CCHB – Centro de Ciências Humanas e Biológicas / UFSCar Sorocaba

Sorocaba, 25 de setembro de 2018.

Ref.: deferimentos às inscrições ao processo de seleção de bolsista PNPD/CAPES-PPGEd-So

Considerando o que estabelece o Edital 02/2018 do PPGEd-So, publicado em 29/08/2018 e que

regulamenta a “Chamada pública de candidatos(as) ao processo de seleção de bolsista ao Programa Nacional

de Pós-Doutorado – PNPD - CAPES, associado ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Educação da UFSCar campus Sorocaba – Mestrado Acadêmico (PPGEd-So)”;

Informo que 7 (sete) candidatos(as) apresentaram inscrições no processo e todas foram

deferidas, sendo eles(as):

Linhas de pesquisa Área de interesse Supervisor(a) Candidato(a)

com inscrição deferida

1 – Formação de

Professores e

Práticas Educativas

Narrativas

(auto)biográficas e

formação de

professores

Profa. Dra. Bárbara

Cristina Moreira

Sicardi Nakayama

Prof. Dr. Douglas da Silva Tinti

Profa. Dra. Talita Francieli

Bordignon

Formação de

professores e

interdisciplinaridade

Prof. Dr. Ivan

Fortunato

Profa. Dra. Jenny Patricia

Acevedo Rincón

Profa. Dra. Ivana de Campos

Ribeiro

Profa. Dra. Marta Bastos

Catunda

2 – Educação,

Comunidade e

Movimentos Sociais

Intervenção em

gênero e sexualidade

na escola

Prof. Dr. Marcos

Roberto Vieira Garcia

Prof. Dr. Paulo Reis dos Santos

3 – Teorias e

Fundamentos da

Educação

Teoria Crítica e

Currículo

Prof. Dr. Antonio F.

Gouvêa da Silva

---X---

Ensino de Ciências Profa. Dra. Maria José

Fontana Gebara

---X---

Ensino Superior Prof. Dr. Paulo Gomes

Lima

Profa. Dra. Maria do Socorro

Alencar Nunes Macedo

Nesta oportunidade, informo que o processo seguirá nas datas e dinâmicas previstas no Edital,

considerando que os locais e horários das entrevistas serão publicados oportunamente no site do PPGEd-So

Atenciosamente,

_____________________________

Prof. Dr. Marcos Francisco Martins

Coordenador do PPGEd-So

mailto:ppgedsorocaba@ufscar.br
http://www.ppged.ufscar.br/pt-br/docentes/corpo-docente/profa-dra-maria-jose-fontana-gebara
http://www.ppged.ufscar.br/pt-br/docentes/corpo-docente/profa-dra-maria-jose-fontana-gebara